
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2011

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13122012545340000    0101000000          339030              1.200,00
13122012545340000    0101000000          339039              800,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234420
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 231451

PORTARIA: 152/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WALTER GARCIA DE MONTALVÃO            Tecnico B                347612      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120461000000    0101000000          339033              50,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234424
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 231460

PORTARIA: 153/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROCY RAMONHOLE DE CAMPOS               Agente Administrativo    2372        
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120461000000    0101000000          339033              14,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234429
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 231469

PORTARIA: 154/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA   Assistente Administrativo57193849    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120461000000    0101000000          339033              270,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234434
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 231476

PORTARIA: 155/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DA LUZ LEAL PENA                Assistente Administrativo3152944     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120461000000    0101000000          339033              58,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234625

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO Á MODERNIZAÇÃO
DA GESTÃO 

E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL
ERRATA

Errata da Publicação da Portaria nº 0013/2011-UCE/PNAGE/PA, 
de 19/05/2011, publicada no D.O.E Nº 31919, de 20/05/2011, 
Número da Publicação: 234214. 
ONDE SE LÊ: Fonte: BID
LEIA-SE: Fonte: Local

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234749
PORTARIA Nº 0352/2011-GS/SEAD DE 29 DE 

ABRIL DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.05.2011, a Portaria nº. 0211/2011-
GS/SEAD de 04.03.2011 publicado no DOE nº. 31.869 de 
09.03.2011 que designou o servidor TIAGO CORRÊA CARNEIRO, 
Id. Funcional nº. 57175678/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Economista, para responder pela Coordenadoria 
da Frota de Veículos do Estado – CFVE/DGL/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE ABRIL DE 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234789

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Prestação de Serviço Locação de Roteador 
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: Adenice Maria Mattos
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 10/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126120342190000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234834

PORTARIA: 162/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAPHAEL DE OLIVEIRA NUNES             Subgerente               572349171   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
09272120428610000    0261000000          339030              1.800,00
09272120428610000    0261000000          339036              800,00
09272120428610000    0261000000          339039              400,00
Observação: O prazo para a aplicação do recurso a contar da 
data de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234842

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/78342
Data de Admissão: 18/05/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
THAYSSA BATISTA PINTO                             Assistente Administrativo          18/11/2011  
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234846

Ato: Processo nº 2011/78342
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JEMIMA DOS SANTOS PANTOJA DA SILVA 
(Assistente Administrativo)<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234642

RETIFICAR: 537
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 29/04/2011
Fundamento Legal: art. 8º, §1º, inciso I, alíneas “a” e “b”, e inciso II, 
da EC nº 20/98, c/c artigos 54, §1º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b”, 
e art. 55 da LC nº 39/02, art. 131, §1º, inciso IX da Lei nº 5810/94
Ato Concessório: 0448
Data do Ato: 01/04/2009
Acordão TCE: 48620
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: LUIZA DE OLIVEIRA SOUZA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matricula Funcional: 305774018
Valor: 828,02
Parcela(s):VENC. INTEGRAL (R$ 423,00)-75%, VANTAGEM 
PECUNIÁRIA INCORP-80%, ADICIONAL (45%)
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234595

RETIFICAR: 525
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 25/04/2011
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 7.320/2009, os proventos 
discriminados na Portaria AP nº 1183 de 03/03/2010, que 

aposenta, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III, IV da 
Emenda Constitucional nº 41/03, os arts. 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e o art. 54 da lei Complementar nº 
49/05, art. 128, I da Lei Estadual nº 5810/94
Ato Concessório: 1183
Data do Ato: 03/03/2010
Acordão TCE: 48498
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor: ODALEYA NELY DE ASSUNÇÃO NEGREIROS
Cargo: AUXILIAR DE SAUDE
Matricula Funcional: 60851643
Valor: 664,00
Parcela(s):VENC. BASE, AD. DE INSALUBRIDADE (10%), AD. 
POR TEMPO DE SERVIÇO (50%)
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 234413
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 121089

CONTRATO: 6
Exercício: 2009
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 01 veículo com condutor para atender a 
unidade de negócios interior do Tocantins (Marabá).
Valor Total: 94.999,92
Data Assinatura: 15/04/2009
Vigência: 18/05/2009 a 18/05/2011
Pregão Eletrônico: 1/2009
Contratado: EGEL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: R Gen Tertuliano Potiguara, 478
CEP. 60135-280 - Fortaleza/CETelefone: 8531337600 
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234409

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/05/2011
Vigência: 26/05/2011 a 25/05/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 25
Exercício: 2010
Contratado: Andrey Glayverson Pegado Meira
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1695
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234410

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/05/2011
Vigência: 02/06/2011 a 01/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02 meses.
Contrato: 55
Exercício: 2010
Contratado: FLOWSERVE DO BRASIL LTDA.
Endereço: Av D Hélder Câmara, Bairro: Pilares, 5451
CEP. 20771-001 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2121084092 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 140/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234499

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 07/2011-ASCOI, 
datado de 12 de maio de 2011, referente às férias da Chefe da 
Assessoria de Controle Interno – ASCOI, Nerci Viana da Mota. 


